

## Beslutningsgrundlag

Sportsudvalget i børneafdelingen har sammen med bestyrelsen i Varde IF besluttet at blive en DBU Børneklub. Det betyder at vi som klub dedikerer os til at have mere fokus, økonomi og ressourcer på at skabe et godt miljø og bedre rammer for børn, trænere og forældre i og omkring børnefodbolden i Varde IF. Afdelingen har mere end 350 børnemedlemmer i alderen 3 til 12 år, som trænes af omkring 40 frivillige forældretrænere. Det er helt afgørende at de frivillige, får den bedste hjælp og de bedste rammer, for at de kan give de mange børn en masse sociale og fodboldmæssige oplevelser i et trygt og udviklende miljø. At blive en DBU Børneklub skaber bedre struktur og en vis standard omkring børnefodbolden i klubben, da DBU stiller krav, men også hjælp til klubben for at opnå dette.

## Forudsætninger for at blive en DBU Børneklub

1. Prioritere børnefodbolden økonomisk og organisatorisk, og dermed arbejde på at blive en DBU Børneklub
  - Det betyder, at børnefodbolden skal forankres i bestyrelsen, og at bestyrelsen prioriterer og sikrer et stærkt organisatorisk set up for børnefodbolden.
2. Tilslutte sig DBU's børnesyn og arbejde på at efterleve det
  - Det er vigtigt, at DBU's børnesyn er et stærkt værdigrundlag for børnefodbolden i klubben, og at værdierne bliver gjort til adfærd og handlinger i praksis.
3. Tilknytte en børneudviklingstræner, der er kontraktligt forpligtet (lønnet eller ulønnet) i løbet af det første år som DBU Børneklub
  - En børneudviklingstræner er klubbens garant for, at klubbens børnetrænere klædes på fodboldfagligt og pædagogisk til at kunne varetage den daglige børnefodboldtræning.
4. Nedskrive og vedtage en børnepolitik
  - En børnepolitik er et sæt retningslinjer eller færdselsregler i jeres klub, som sikrer, at børnene til enhver tid færdes i et trygt miljø.

Kilde: <https://www.dbu.dk/boern-og-unge/boernefodbold/strategi-for-dansk-boernefodbold/dbu-boerneklub/forudsætninger/>

Varde IF vil gennem bestyrelsen og sportsudvalget i børneafdelingen arbejde på at imødekomme ovenstående forudsætninger for at blive en DBU Børneklub. Dette gøres ud fra en nedenstående vision, værdier og fokusområder som beskriver hvordan vi vil udvikle vores børnemiljø i klubben så vi lever op til [DBU's børnesyn](#), som sætter fodboldbørns behov og udvikling i centrum. Endvidere har Varde IF udarbejdet en børnepolitik som sikrer at alle har nogle retningslinjer og en fælles forståelse for hvad der skal til for at skabe et trygt miljø i og omkring Varde IF's børneafdeling.





## Vision

Varde IF's børneafdeling vil gerne tilbyde de bedste rammer for klubbens frivillige, som derved har de bedste forudsætninger for at give alle klubbens børn gode individuelle og holdmæssige fodboldoplevelser. Derved kan børneafdelingen skabe brede og velfungerende fodboldårgange til klubbens ungdomsafdeling, fyldt med fodboldglade børn, som motiveres af udvikling og fællesskabet.

## Værdier

Nedenstående værdier skal være dybt forankret i børneafdelingens styring af klubben i det daglige, såvel som i de langsigtede tiltag og handlinger. Værdierne tager sit udgangspunkt i at skabe sunde og glade børn og fællesskaber gennem fodbold i Varde IF's børneafdeling.

- **Fodboldglæde**
  - Varde IF vil skabe fodboldglæde gennem sjove og motiverende øvelser til træningen, som gør at legen med bolden tages med hjem i børnenes hverdag og fritid. Endvidere, skal fodboldglæden bidrage til sjove og spændende fodboldkampe for klubben, hvis hovedfokus altid vil være at skabe gode fodboldoplevelser med børnene i centrum.
- **Udviklende træningsmiljø**
  - Varde IF vil gennem deres dedikerede forældretrænere skabe et miljø omkring træningen, som udvikler årgange, såvel som den enkelte, ud fra de behov og niveau de har. Dette gøres gennem sparring og uddannelse for alle nye som øvede forældretrænere.
- **Fællesskab og tryghed**
  - Varde IF skaber et inkluderende fællesskab på tværs af niveau og persontyper, hvor alle trygt kan deltage i klubbens aktiviteter. Samtidig skabes tidligt i årgangene et fællesskab blandt forældre, som inddrages i børnenes aktiviteter og opgaver og derved er en del af hele miljøet omkring årgangen og klubben.

## Fokusområder

Nedenstående opgaver anses som de første og vigtigste fokusområder for at vi i sportsudvalget, i samarbejde med vores frivillige trænere, kan opfylde vores vision og efterleve vores værdier på og uden for banen.

- Sikre børneudviklingstræneren kan arbejde målrettet ud fra en funktionsbeskrivelse med klar defineret ansvarsområde og målsætninger
- Skabe struktureret og vejledende træningsplaner for trænerne af de yngste årgange
- Opstartskursus og trænersparring for nye trænere
- Sikre værdisæt er en del af den daglige træning og langsigtede målsætning





## Varde IF's Børnepolitik

Nedenfor beskrives Varde IF's Børnepolitik, som skal sikre at alle medlemmer, forældre og frivillige har nogle retningslinjer og en fælles forståelse for hvad der skal til for at skabe et trygt miljø i og omkring Varde IF's børneafdeling. Børnepolitikken er udarbejdet af sportsudvalget i børneafdelingen med input og review fra de frivillige forældretrænere, hvorefter både DBU og bestyrelsen har godkendt politikken. Den vil herefter være tilgængelig på Varde IF's hjemmeside og en del af introduktionsmaterialet til alle nye trænere og hjælpere i og omkring klubben.

Aktivitet	Regler og retningslinjer
Frivillighed	Varde IF er bygget op omkring frivillighed, det være sig helt fra bestyrelsen, sportsudvalg, trænere, dommere og andre hjælpere. Derfor bedes alle respektere og bakke op om de frivilliges indsats. Alle frivillige arbejder ud fra bedste hensigter og overbevisning. De ligger enormt mange timer og prøver at træffe beslutninger ud fra de enkeltes, holdets og forenings bedste. Så spørg gerne ind til de frivilliges beslutninger og handlinger og skab en konstruktiv dialog, så vi sammen kan skabe de bedste rammer for børnene i Varde IF.
Indhentning af Børneattest	En børneattest er en straffeattest, som indeholder oplysninger om domme, bøder mv. for overtrædelse af straffelovens regler om seksuelle krænkelser af børn under 15 år. Det er lovpligtig for Varde IF at indhente børneattest på alle trænere, holdledere, frivillige og andre voksne over 15 år, der færdes fast i klubben, og som har med børn og unge under 15 år at gøre. Så der er en helt fast procedure herfor, så dette overholdes.
Træningsmiljø	Fodbold er for alle og Varde IF er en bredde klub, som altid har prioriteret udvikling og fodboldglæden, for den enkelte og holdet, fremfor resultaterne. Det betyder at man bygger træningen op omkring udviklingen af børnene og fællesskabet, i et sjovt og trygt træningsmiljø. Varde IF følger <a href="#">DBU's anbefalinger</a> omkring begyndende niveaupdeling fra U8 i enkelte træningsøvelser og kampe, da det sikrer bedste oplevelser og udvikling af det enkelte barn.
Kampmiljø	Fodboldkampe er ofte spændende og intense, men fokus på resultatet må ikke overskygge fair play og fodboldglæde for den enkelte eller holdet. Det skal spilles kampe hvor børnene til en hver tid er i centrum og alle voksne husker på at fodbold skal være sjovt for alle. Respekter hinanden, det være såvel medspiller som modstandere, dommere, trænere og tilskuere.
Omklædning	Varde IF opfordrer til omklædning i klubben før og efter fodbold når trænerne mener årgangen er klar til det og det giver mening. Det styrker fællesskabet og bidrager til at børn får et naturligt forhold til det at klæde om sammen med andre. Trænere, holdledere og forældre har en vigtig rolle i at skabe en god og tryk omklædningskultur fra start, hvor ingen børn føler sig uden for fællesskabet eller utrygge. Der tages ikke billeder eller film i et omklædningsrum uden alle er bevidste om det og det har et styrkende socialt formål for fællesskabet.
Kommunikation	Kommunikationen er nok den vigtigste, men også sværeste opgave for de frivillige



	forældretrænere og skal så vidt muligt tilpasses det enkelte barns alder og personlighed. Der bruges i de første år mere tid på pædagogik end på fodbold, men barnets skal føle sig tryk og finde glæden ved legen med fodbolden. Senere er motiverende og forståelig kommunikation afgørende for at skabe et udviklende træningsmiljø. Generelt skal alle tale pænt til hinanden og respektere hinandens funktion og ansvar, det gælder derved mundtlig og digital kommunikation mellem børn, trænere, frivillige og forældre.
Mobning og mistriksel	Varde IF gør alt hvad de kan for at inkludere og skabe trygge rammer for det enkelte barn og fællesskabet. Men opleves mobning eller mistriksel skal det håndteres hurtigst og bedst muligt, hvor det vurderes hvem der bør inkluderes fra klubben, mens de implicerede forældre altid skal informeres og inddrages.
Alkohol, rygning, snus mv.	Varde IF's værdier mål er at skabe sunde og glade børn og fællesskaber gennem fodbold i Varde IF's børneafdeling, ønsker vi derfor også vores frivillige omgås alkohol, rygning, snus mv. med omtanke når de arbejder i klubbens regi.

Oplever nogle at Varde IF og deres frivillige, såvel som medlemmer eller forældre ikke følger ovenstående børnepolitikker, opfordres man til at tage fat i relevante personer i klubben. Det er altid en vurdering ud fra den pågældende situation om hvem der bør inddrages. Men man er altid velkommen til at drøfte hvordan det kan gribes an sammen med [Sportsudvalgets medlemmer i Varde IF's børneafdeling](#).

